



IGOR MESQUITA REINALDO

PROFISSÃO: JORNALISTA

ATIVIDADE ATUAL: ASSESSOR DE IMPRENSA DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Assessoria De Imprensa
Análise De Conteúdo Jornalístico
Arte Computacional, Eletrônica, Digital

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal
Comunicação
Comunicação Estratégica
Coordenação E Colaboração Em Rede
Engajamento De Pessoas E Equipes
Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos
Geração De Valor Para Os Usuários
Gestão De Crises
Gestão Para Resultados
Inovação E Mudança
Mentalidade Digital
Orientação Por Valores Éticos
Resolução De Problemas Com Base De Dados
Trabalho Em Equipe
Visão De Futuro

SOBRE

Profissional com formação em Comunicação Organizacional, pela Universidade de Brasília (UnB). Experiência em produção de conteúdo, relação com imprensa, cobertura de eventos, social media e designer. Por três anos, atuei na ASCOM do Ministério da Justiça e Segurança Pública, onde tive a trajetória de entrar como estagiário e chegar ao cargo de coordenador de imprensa. Atualmente, trabalho na FSB Comunicação atendendo a conta da Secretaria de Comunicação do Governo Federal.

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - COMUNICAÇÃO SOCIAL - COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2016 - 2021 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Assessor de imprensa terceirizado da Secom da Presidência da Republica

FSB Comunicação
05/2022 - Atual

- Conta da Secretaria de Comunicação do Governo Federal - Produção de conteúdo - Atendimento à imprensa - Apoio em eventos institucionais - Cobertura de matérias especiais

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO **COMUNICAÇÕES**

Substituto do Coordenador Institucional da Assessoria de Comunicação Social / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

Ministério da Justiça e Segurança Pública
03/2022 - 05/2022

- Coordenação equipe de assessoria de imprensa - Produção de conteúdo - Coletiva de imprensa - Relacionamento com imprensa

Visão Sistêmica

IDIOMAS

FRANCES

Compreensão ★☆☆
Escrita ★☆☆
Fala ★☆☆
Leitura ★☆☆

INGLES

Compreensão ★★★
Escrita ★★★
Fala ★★★
Leitura ★★★

ESPAÑHOL

Compreensão ★★★
Escrita ★☆☆
Fala ★★★
Leitura ★★★

ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

GESTÃO DE PROJETOS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
OU SETORIAL

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO COMUNICAÇÕES

Chefe do Serviço de Divulgação da Divisão de Imprensa

Ministério da Justiça e Segurança Pública

05/2021 - 03/2022

- Assessoria de Comunicação - Responsável pelas redes sociais e produção de conteúdo para a comunicação interna do Ministério

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO COMUNICAÇÕES

ESTAGIO

Ministério da Justiça e Segurança Pública

06/2019 - 04/2021

- Assessoria de Comunicação - Apuração e redação de matérias para a ASCOM e Comunicação Interna - Produção de conteúdo e monitoramento de redes sociais

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO COMUNICAÇÕES

Produção de conteúdo

Doisnoveveia Publicidade

04/2017 - 12/2019

- Planejamento de comunicação - Pesquisa de mercado -

Produção de eventos - Diretor de Gestão de operações

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO COMUNICAÇÕES GESTÃO DE PROJETOS GESTÃO DE PESSOAS

✉ CONTATO

Telefone: 61-982133190

Email Pessoal: igor.mesquitar@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/igor-reinaldo-141321665>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 01/12/2023 às 11:57
Data da última atualização: 01/12/2023 às 11:53